
 

REGIONE PIEMONTE BU25 22/06/2023 
 

Codice A1603B 
D.D. 12 giugno 2023, n. 396 
Accordo di Programma per il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere di 
collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in 
casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi, ex art. 1, comma 513, della Legge 20 dicembre 
2021, n. 234. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, accertamento di euro 965.000,00 sul 
capitolo di entrata 24345, annualità 2023... 
 

 

ATTO DD 396/A1603B/2023 DEL 12/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Accordo di Programma per il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere 

di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle 
acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi, ex art. 1, comma 513, della 
Legge 20 dicembre 2021, n. 234. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, 
accertamento di euro 965.000,00 sul capitolo di entrata 24345, annualità 2023, ed 
impegno di spesa sul capitolo 286905 per euro 874.500,00 annualità 2023 e per euro 
90.500,00, annualità 2024, a favore della Società Gestione Acqua S.p.A. - Località 
Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL) 
 

Premesso che: 
 

• l’art. 1, comma 513, della Legge 20 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ha previsto nello 
stato di previsione del Ministero dell’Ambiente e della Transizione Ecologica (ora Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) l’istituzione di un fondo con una dotazione di 5 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024, da destinarsi ad interventi di 
ripristino delle opere di collettamento o depurazione delle acque, nonché di impianti di 
monitoraggio delle acque, in casi di urgenza correlati ad eventi calamitosi; 

 
• con la nota prot. 49137 del 21 aprile 2022 il Ministero dell’Ambiente e della Transizione 

Ecologica (ora Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica) ha chiesto a tutte le 
Regioni e Province Autonome di inoltrare gli interventi da candidare a finanziamento con le 
risorse del predetto Fondo; 

 
• con la nota prot. 63719 del 23 maggio 2022 la Regione Piemonte ha trasmesso l’elenco degli 

interventi proposti a finanziamento riguardanti il territorio piemontese e, per ciascuno di essi, 
una scheda descrittiva; 

 



 

• in esito all’attività istruttoria condotta da parte del Ministero sulle proposte acquisite da 
Regione Piemonte sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento 3 interventi, per un importo 
complessivo di euro 965.000,00 il cui Soggetto attuatore è la società Gestione Acqua S.p.A.;  

 
 

• l’approvazione degli interventi ammissibili a finanziamento con le risorse dell’esercizio 
finanziario 2022 del “Fondo per interventi di ripristino delle opere di collettamento o 
depurazione delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di urgenza 
correlati ad eventi calamitosi”, è avvenuto con il Decreto Direttoriale n. 100 del 14/07/2022, 
registrato dalla Corte dei Conti al n. 2269 del giorno 08/08/2022; 

 
• la Regione Piemonte con la lettera prot. 154545 del 12/12/2022 ha comunicato, evidenziandone 

le motivazioni, la variazione dell’importo di progetto degli interventi, fatto salvo l’importo 
complessivo del finanziamento concesso, indicando la seguente ripartizione: 

 
1. “Interventi di ripristino funzionale collettori fognari in comune di Ovada (AL)”, per un 

importo di euro 685.000,00 (CUP: J47H21005150005);  
 

2. “Rifacimento Stazione di sollevamento “Ghiaie” sul torrente Orba in comune di Ovada 
(AL)”, per un importo di euro 220.000,00 (CUP: J47H21005180005);  

 
3. “Interventi di ripristino/sostituzione apparati elettrici ed elettromeccanici depuratore di 

Ovada (AL) in loc. Campone”, per un importo di euro 60.000,00 (CUP: 
J47H21005190005); 
 

 
• con la D.G.R. 41-6387 del 28/12/2022 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma 

per il finanziamento degli interventi di ripristino delle opere di collettamento o depurazione 
delle acque, nonché di impianti di monitoraggio delle acque, in casi di urgenza correlati ad 
eventi calamitosi; 

 
• in attuazione di quanto riportato sopra è stato stipulato in data 13/01/2023 il relativo Accordo 

di Programma tra il competente Dicastero e la Regione Piemonte, poi approvato dalla Corte dei 
Conti con provvedimento registrato in data 06/02/2023 al n. 324, così come comunicato dallo 
stesso Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota prot. 20466 del 
13/02/2023; 

 
• con la nota prot. 32667 del 06/03/2023 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

ha comunicato che con la D.D. n. 310 del 14/02/2023 ha provveduto al trasferimento in 
un’unica soluzione dell’importo di euro 965.000,00 a favore della Regione Piemonte, come 
previsto dall’articolo 5, comma 2, dell’Accordo di Programma in oggetto.  

 
 
Tenuto conto che con la Deliberazione n. 17-6845 del 8/5/2023 la Giunta regionale ha stanziato in 
entrata sul capitolo n. 24345 l’importo di euro 965.000,00 sull’annualità 2023, relativo alla 
quietanza n. 0007086 del 23/02/2023, ed in spesa sul capitolo n. 286905 euro 874.500,00 
sull’annualità 2023 ed euro 90.500,00 sull’annualità 2024, sulla base dei cronoprogrammi 
previsionali dei tre progetti finanziati. 
 
 
Ritenuto pertanto necessario accertare l’entrata di euro 965.000,00 sul capitolo n. 24345 del 



 

bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, versante Direzione Generale Uso 
Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche - Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, con sede in Via Cristoforo Colombo, n. 44 – Roma, C.F.: 97047140583 (codice 
anagrafica su Unica Bilancio 379434), la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando 
atto che l’accertamento in questione non è stato assunto con precedenti atti. 
 
  
Considerato che con comunicazione interna alla Regione Piemonte, il Settore Servizi Ambientali – 
Direzione Ambiente Energia e Territorio, previo confronto con l’Ente di Governo d’Ambito n. 6 
“Alessandrino” ed il Soggetto attuatore, quest’ultimo individuato con la D.G.R. 41-6387 del 
28/12/2022 e con l’Accordo di Programma di riferimento nella Società Gestione Acqua S.p.A. - 
Località Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL) - P. I.V.A.: 01880180060, sulla base dei 
cronoprogrammi previsionali dei tre progetti finanziati, ha stabilito la seguente ripartizione della 
somma trasferita, pari a 965.000,00 euro, di cui al Fondo 2022-2024 previsto dall’art. 1, comma 
513, della Legge 20 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”:  
 

• importo di euro 874.500,00 per l’anno 2023;  
 

• importo di euro 90.500,00 per l’anno 2024. 
  
Rilevato che il capitolo di entrata 24345 è vincolato in spesa al capitolo 286905. 
 
Ritenuto di impegnare in spesa sul capitolo di fondi freschi statali non ricorrenti n. 286905, bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, euro 874.500,00 sull’annualità 2023 ed euro 90.500,00 
sull’annualità 2024, a favore della Società Gestione Acqua S.p.A. - Reg. Scrivia - Cassano Spinola 
(AL) – P. I.V.A.: 01880180060 (codice anagrafica su Unica Bilancio 126269 – PdC: 
U.2.03.03.03.999 “Contributi agli investimenti a altre Imprese”), dando atto che le transazioni 
elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Tenuto conto che il Settore Servizi Ambientali - Direzione Ambiente Energia e Territorio con nota 
prot. 34581 del 09/03/2023 ha definito le modalità con cui i fondi oggetto di impegno saranno 
trasferiti a favore del Soggetto attuatore degli interventi del Servizio Idrico Integrato e che queste 
sono state accettate dalla Società Gestione Acqua S.p.A. - Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL) - P. 
I.V.A.: 01880180060 con nota prot. 11-U-2023-483 del 27/03/2023. 
 
Evidenziato che le modalità di cui sopra risultano essere le seguenti, tenuto comunque conto che 
ulteriori disposizioni di dettaglio inerenti la documentazione che il Soggetto attuatore dovrà 
presentare al fine dell’erogazione delle risorse potranno essere individuate e specificate con 
successiva comunicazione da parte del Settore Servizi Ambientali - Direzione Ambiente Energia e 
Territorio:  
 
 

Modalità di erogazione Quando Come 

Prima Quota  
(30%) 

Avvio dei lavori di 
realizzazione del 
progetto 

Richiesta di erogazione 
corredata dal verbale di 
consegna dei lavori 



 

Seconda Quota  
(30%) 

In corrispondenza del 30% di 
stato 
avanzamento lavori 

Richiesta di ulteriore acconto, 
corredata da documentazione 
idonea a dimostrare 
l’avanzamento della spesa per 
il progetto (es. SAL, certificati 
di pagamenti, fatture), 
nonché dalle relative quietanze 
di 
pagamento 

Terza Quota  
(30%) 

In corrispondenza del 60% di 
stato 
avanzamento lavori 

Richiesta di ulteriore acconto, 
corredata da documentazione 
idonea a dimostrare 
l’avanzamento della spesa per 
il progetto (es. SAL, certificati 
di pagamenti, fatture), 
nonché dalle relative quietanze 
di 
pagamento 

Saldo  
(10%) 

Al completamento dei lavori 
previsti dal progetto 

Richiesta del saldo, corredata 
con 
certificato di collaudo e con 
quadro 
economico finale 
dell’intervento (lavori e somme 
a disposizione) 

 
  
Rilevato infine che trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione il successivo trasferimento a 
favore della Società Gestione Acqua S.p.A. potrà avvenire solamente in presenza di DURC 
regolare, come da indicazioni operative sulla verifica degli obblighi contributivi nei rapporti con 
soggetti pubblici del Settore Ragioneria (nota protocollo n. 00013017 del 08/03/2021).  
 
Dato atto che: 

• il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il Bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di Bilancio; 

• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013, pubblicando la 
stessa nella sezione Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi 
dell’articolo 26 del Decreto; 

• verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Accertato che: 
 

• la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti di bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
annualità 2023 e 2024 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 

• gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e 
il conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2023 e 2024 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, 
lettera e) regolamento 9/2021); 



 

• la registrazione dell’impegno di spesa sull’annualità 2023, al momento dell’adozione della 
presente determinazione dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa 
del capitolo, tenuto conto della gestione dei residui. 

 
 
Preso atto della D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2023”.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 7/2001 e ss.mm.ii.; 

• l'articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto Legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A11022A del 02/10/2017 
"Istruzione operative in materia di rilascio preventivo di regolarità contabile"; 

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• il Regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6. Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

 
DETERMINA  

 
a) di accertare l’entrata di euro 965.000,00 sul capitolo n. 24345 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023, versante Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse 
Idriche - Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con sede in Via Cristoforo 
Colombo, n. 44 – Roma, C.F.: 97047140583 (codice anagrafica su Unica Bilancio 379434), la cui 



 

transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che l’accertamento in questione non 
è stato assunto con precedenti atti; 

 
  

b) di impegnare in spesa sul capitolo di fondi freschi statali non ricorrenti n. 286905, bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, euro 874.500,00 sull’annualità 2023 ed euro 90.500,00 
sull’annualità 2024, a favore della Società Gestione Acqua S.p.A. - Reg. Scrivia - Cassano Spinola 
(AL) – P. I.V.A.: 01880180060 (codice anagrafica su Unica Bilancio 126269 – PdC: 
U.2.03.03.03.999 “Contributi agli investimenti a altre Imprese”), dando atto che le transazioni 
elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

  
c) di dare atto che i fondi oggetto di impegno saranno trasferiti a favore del Soggetto attuatore degli 
interventi del Servizio Idrico Integrato secondo le modalità definite nella nota prot. 34581 del 
09/03/2023 del Settore Servizi Ambientali - Direzione Ambiente Energia e Territorio, trasmessa alla 
Società Gestione Acqua S.p.A. - Località Reg. Scrivia - Cassano Spinola (AL) - P. I.V.A.: 
01880180060, e da quest’ultima accettate con nota prot. 11-U-2023-483 del 27/03/2023. 
 
 La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 

        LA DIRIGENTE  
                                               (A1603B - Servizi ambientali) 

Firmato digitalmente da Paola Molina 
 
 
 


